Quid per cartilaginem nisi similitudo ejus accipitur.

Quomodo enim dicitur ille principium viarum Dei.

Deus applicabit, id est restringit gladium sive potentiam diaboli.

Diabolus secundum naturam omnes superat creaturas.

ret, adeoque nobis impossibile esse illi obistere; idcirco subdit:

QUI FECIT EUM APPLICABIT GLADIUM EJUS. — Quæ verba egregiam continent doctrinam excellentemque Dei promissionem: nam qui fecit eum Filius Dei est, per quem *Joan. 1, 3* omnia facta sunt; qui dicit *Isai. lvi, 16*: «Ego creavi fabrum, » id est demonem, ut S. Hieronymus exponit; ille ergo qui in mundi initio fecit eum applicabit gladium ipsius. Verbum *applicandi* in Hebræo est *וַיַּנְגַּשׁ* *ngas*, quod aliquando in Scriptura sacra significat *offerre*; et ita illud transtulit noster Vulgatus interpres *Amos. v, 23*: «Numquid hostias et sacrificium obtulisti mihi?» et iterum *Malach. ii, 12*: «Offerentem munus Domino;» et *Isai. lvi, 7*: «Oblatus est, quia ipse voluit;» et alibi sæpe. Quoniam autem in oblationibus interiora animalium adabantur et fiebant manifesta, oculisque omnium exponebantur, idcirco verbum illud significare potest *aperire*, manifestare, nudare quæ abscondita erant, ut sensus sit: Qui fecit eum manifestabit, nudabit, explicabit gladium ipsius: ipse inquam diaboli, ut explicans S. Gregorius, Bada et Philippus in hunc locum. Deus ergo, qui dicitur fecisse demonem, non solum quia creavit eum secundum naturam, sed etiam quia peculiari sapientiæ suæ dispositione illi permisit, ut hominem impugnaret, sicut explicat D. Augustinus lib. *XI De Civit.* cap. xv et xvii, et lib. *XI De Genes.* ad *lit. cap. xxii*, ita se gessit, ut quo facilis homo demonem vincere, et semetipsum armare contra illum impetus posset, manifestaret, explicaverit, et in lucem emerisset gladium, id est, vim et fortitudinem ipsius, quæ homines impellit, apertissime declaraverit. Vel etiam sic, ut *applicare gladium* idem sit quod restringere, replicare, implicare, vel involvere ad eum modum, quo acutum gladium vagina implicamus et involvimus, quæ ejus acies inclusa tenetur, ne ferire possit. Si ergo diabolus sibimetipsi relinqueretur, sicut omnes creaturas secundum naturam suam superat, sic ulique easdem etiam secundum potentiam superaret, quam *gladii* nomine Deus expressit; verum hæc potentia comprimitur, involvitur restringitur quæ a Deo, ut non quantum vult, sed quantum ei permittitur, agere possit.

Pulchre S. Gregorius lib. XXXII Moral. cap. xix: «Gladius, inquit, Behemoth istius ipsa nocendi malitia est; sed ab eo, a quo bonus per naturam factus est, ejus gladium applicat: quia ejus malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur. Quia ergo hostis noster et multum potest, et minus percult, ejus gladium pietas Conditoris adstringit, ut replicatus intra ejus conscientiam lateat, et ultra quam desuper juste disponitur sese in mortem hominum ejus malitia non extendat. Quod igitur ad multa fortiter prævalet, hoc de principio magna conditionis potest; quod vero a quibusdam vincitur, ejus nimirum gladius

ab auctore replicatur. Iste namque Behemoth, qui principium viarum Dei est, cum contra S. Job licentiam tentationis accepit, gentes movit, greges abstulit, ignem de celo deposuit, perturbato aere ventos excitavit, domum concutiens subruit, concitantes filios exstinxit, uxoris mentem in dolo prave suasionis exercuit, mariti carnem infectis vulneribus confodit; sed ejus gladius a Conditore replicatur cum dicitur cap. ii, 6: *Animam illius serva*. Qui replicato gladio quantæ sit infirmitatis Evangelista testante describitur; quia nec manere in obseho homine potuit, nec rursus invadere bruta animalia non jussus presumpsit dicens *Matth. viii, 31*: *Si ejcis nos, mitte nos in gregem porcorum*. Malitia quippe ejus gladius quam sit replicatus ostenditur, cui si potestas summa licentiam non præberet, nec grassari in porcorum gregem valeret. » Ex quo recte inferit idem S. Gregorius dicens: Quando ergo iste sua sponte nocere factus ad Dei imaginem hominibus audeat, de quo nimirum constat, quod non jussu contingere nec porcos presumat? Sic ille. Hoc ipsum ex hac eadem historia similiter D. Thomas III *Quest. XLIV, art. 4*, et B. Chrysostomus *hom. 22 in Matth.* expendit. Vult ergo Deus dicere ad Jobum, non esse cur diaboli potentiam nimis timeat, quæ etsi magna sit, tamen ita Dei virtute comprimitur, ut nullam vim ipsius possit voluntati inferre. Peculiaris hæc de re tractatum edidit B. Chrysostomus *hom. 65 ad popul.* ostendens nos Deo gratiæ agere debere, quod commensurata nobis certamina largitus sit; ex quo hæc sententiam liceat clarius explicare, quam si recte expendamus, videbimus vere B. Paulum eam explicandam assumere voluisse cum dixit *I Cor. x, 13*: «Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari ultra id quod potestis, » etc. Verbum enim *applicandi*, quo Deus hic ulitur, proprium est medicorum medicamentum applicatum: vox autem *gladii* in Scriptura sacra, juxta SS. Patres, Hieronymum in *Isai.* cap. lvi; Augustinum *epist. 69, ad Paul.* atque in *Psal. civ*, et Gregorium lib. XXXIV *Moral.* cap. iv id proprie significat, quod ad alterius destructionem, exitium vel malum adnovetur, quæ tunc tribulationem inducit. Ita dicitur de peccatoribus *Psalm. lvi, 8*: «Et gladius in ore ipsorum;» et iterum *Psalm. lvi, 5*: «Lingua eorum ultra idem acutus: » ita persecutio illata S. Joseph dicitur *gladius aut ferrum*: «Ferrum, inquit David *Psalm. cv, 19*, pertransiit animam ejus;» et *Luc. ii, 35*, tribulatio B. Virginis inflata in Christi morte dicitur «gladius pertransiens animam, » idque confirmat ad vim hebræi sermonis, quo gladius dicitur חֶרֶב *hæreb*, proprieque significat *excisionem*, desolationem, vastationem, ut Brixianus annotavit.